9. L'action du constitut peut être intentée contre tous ceux qui se sont constitués débiteurs, et ont promis payer pour eux mêmes ou pour autrui, sans qu'il soit intervenu aucune stipulation : car s'ils se sont engagés vis-à-vis d'un créancier qui ait stipulé d'eux, ils sont obligés par le droit civil.

10. Le préteur a donné aux créanciers des enfans et des esclaves une action sur le pécule, qui s'intente contre les pères ou les maîtres : car, quoiqu'il soit vrai qu'ils ne sont pas obligés de plein droit par les contrats de leurs enfans ou de leurs esclaves, il est cependant juste qu'ils soient condamnés à cet égard, au moins jusqu'à concurrence du pécule, qui est regardé comme le patrimoine des enfans de famille et des esclaves.

11. Lorsque le demandeur à qui son adversaire a déferé le serment, a juré que la somme qu'il demande lui est due, si on ne le paye pas, le préteur lui accorde avec beaucoup de raison une action en vertu de laquelle on n'examine plus s'il lui est dû, mais seulement s'il a fait le serment.

12. Le préteur, en vertu de sa juridiction, a encore établi un grand nombre d'actions pénales, telles sont celles qui ont lieu contre celui qui altère les ordonnances du préteur affichées publiquement, celui qui assigne en justice son père ou son patron sans en avoir obtenu la permission, celui qui arrache avec violence ou qui fait frauduleusement arracher avec violence un homme des mains de celui qui le conduisoit devant le juge. Il y a encore un grand nombre d'actions de cette nature.

13. Les actions préjudicielles paroissent être du nombre des actions réelles : telles sont celles en vertu desquelles on examine si un homme est libre, affranchi ou es-

fusum est) et ea quasi supervacua, jussa est cum sua auctoritate à nostris legibus recedere. Item prætor proposuit actionem de peculio servorum filiorumque familiarum : et eam, ex qua quæritur, an actor juraverit, et alias complures.

§. 9. De constituta autem pecunia cum omnibus agitur, quicunque pro se vel pro alio soluturos se constituerint : nulla scilicet stipulatione interposita : nam alioqui se stipulanti promiserint, jure civili tenentur.

De constituta pecunia.

§. 10. Actiones autem de peculio, ideo adversus patrem dominumve comparavit prætor : quia licet ex contractu filiorum servorumve ipso jure non teneantur : æquum tamen est peculio tenus (quod veluti patrimonium est filiorum filiarumque, item servorum) condemnari eos.

De peculie.

§. 11. Item si quis postulante adversario juraverit, deberi sibi pecuniam quam peteret, neque ei solvatur : justissimè accommodat ei talem actionem, per quam non illud quæritur, an ei pecunia debeatur, sed an juraverit.

De actionibus in facto et jure-jurando.

§. 12. Pœnales quoque actiones prætor multas ex sua jurisdictione introduxit : veluti adversus eum, qui quid ex albo ejus corrupisset : et in eum, qui patronum, vel parentem in jus vocasset, cum id non impetrasset : item adversus eum, qui vi exemerit eum, qui in jus vocaretur, cuiusve dolo alius exemerit ; et alias innumerabiles.

De actionibus pœnalibus.

§. 13. Præjudiciales actiones in rem esse videntur : quales sunt per quas quæritur, an aliquis liber an libertus sit, vel de partu agnoscendo. Ex quibus ferè una

De præjudiciis.

illa legitimam causam habet, per quam quæritur, an aliquis liber sit: cæteræ ex ipsius prætoris jurisdictione substantiam capiunt.

An res sua con-
dici possit.

§. 14. Sic itaque discretis actionibus, certum est non posse actorem suam rem in ita ab aliquo petere, *Si apparet eum dare oportere*. Nec enim quod actoris est, id ei dari oportet: scilicet quia dari cuiquam id intelligitur, quod ita datur, ut ejus fiat. Nec res quæ jam actoris est, magis ejus fieri potest. Planè odio furum, quo magis pluribus actionibus teneantur, effectum est, ut extra pœnam dupli aut quadrupli, rei recipiendæ nomine fures etiam hac actione teneantur, *Si appareat eos dare oportere*; quamvis sit adversus eos etiam hæc in rem actio, per quam rem suam quis esse petit.

De nominibus
actionum.

§. 15. Appellamus autem in rem quidem actiones, vindicationes: in personam verò actiones quibus dare facere oportere intenditur, condictiones. Condicere enim est denuntiare prisca lingua: nunc verò abusivè dicimus condictionem actionem in personam esse, qua actor intendit dari sibi oportere. Nulla enim hoc tempore eo nomine denuntiatio fit.

Divisio secunda.

§. 16. Sequens illa divisio est, quod quædam actiones rei persequendæ gratia comparatæ sunt, quædam pœnæ persequendæ, quædam mixtæ sunt.

De rei perse-
cutoris.

§. 17. Rei persequendæ causa comparatæ sunt omnes in rem actiones. Earum verò actionum, quæ in personam sunt,

clavæ, et les actions en reconnaissance de part (ou d'enfant). Il n'y a qu'une de ces actions qui descende proprement du droit civil, c'est celle en vertu de laquelle on examine si un homme est libre; les autres descendent du droit prétorien.

14. Les actions étant ainsi distinguées les unes des autres, il est certain que personne ne peut demander une chose qui est à lui avec la formule suivante: S'il appert que vous devez me transférer le domaine de telle chose. Car on ne doit pas transférer au demandeur le domaine d'une chose qui est déjà à lui. En effet le mot *dare*, dont on se sert dans cette formule, signifie donner une chose à quelqu'un de manière qu'elle passe dans son domaine. Or une chose qui appartient déjà au demandeur, ne peut pas lui appartenir davantage. Il y a cependant une exception introduite en haine des voleurs, et pour les soumettre à plusieurs actions à la fois: car, après qu'on a intenté contre eux l'action pénale du vol, et qu'ils ont été condamnés à en payer l'estimation au double ou au quadruple; on a encore contre les voleurs, pour se faire rendre la chose volée, une action dont la formule est, s'il appert que vous devez me transférer le domaine de telle chose; quoiqu'on ait d'ailleurs contre eux l'action réelle, par laquelle on soutient que la chose qu'on demande est à soi.